Velim quæ hic demonstrantur probe perpendi, ne communi interpretum Juris civilis opinioni plus tribuatur, quam veritati, quando ea per omnia cum ea non consentit. Ceterum si in arbitrium tertii confertur determinatio pretii, plures etiam eligi possunt, quorum consensu idem determinetur, sive omnes mutuo contrahentium consensu eligantur, sive alium vel alios nominet emptor, alium vel alios venditor. Immo conveniri etiam potest ea lege, ut a pluribus determinetur pretium non communicato consilio, & ex diversis pretiis eligatur medium, vel id, in quod uterque contrahentium consenserit.

§. 1035.

*De determi- Si determinatio pretii in arbitrium tertii certi collata fuerit, natione pre- & is idem determinare vel nolit, vel non possit; emptio venditio nulli in tertiola est.* Quando enim determinatio pretii in arbitrium tertii *arbitrium* certi collata fuerit; contrahentes sibi mutuo promiserunt, *collata, qui id quod velint ratihabere pretium, quod tertius ille, quem no-* determinare minarunt, determinaverit, consequenter cum ipsis nondum *certo*

certo constiterit, utrum id determinare possit, aut velit, nec ne, *nequit, vel* sub tacita hac conditione promissio hæc facta intelligitur, *si non vult.* is determinare possit, aut voluerit. Quoniam itaque promissio conditionata evanescit, conditione deficiente (§. 534. *part. 3. Jur. nat.*); si determinatio pretii in arbitrium tertii certi collata fuerit, & is idem determinare vel nolit, vel non possit, pretium nullum in mercem constitutum intelligitur. Quamobrem cum sine pretio certo contrahi non possit emtio ac venditio (§. 937.); si determinatio pretii in arbitrium tertii certi collata fuerit, & is idem determinare vel nolit, vel non possit; emtio venditio nulla est.

Non est quod excipias, si is, in cujus arbitrium collata est determinatio pretii, idem determinare vel nolit, vel non possit; eligendum esse alium rei æstimatorem: neque enim hic quaeritur, quid fieri possit, sed quid fieri debeat. Quoniam enim contrahentes in pretii determinationem consentire non obligantur, nisi quod a tertio, in quem eam contulerunt, fuerit determinatum; neuter quoque cogi potest, ut consentiat in electionem alius æstimatoris, si is, quem contrahentes nominarunt, pretium definire non possit, vel nolit. Nimirum pro verò contra contrahentes non habetur, nisi quod sufficienter indicatum (§. 428. *part. 3. Jur. nat.*);

§. 1036.

*Si pretium a venditore in arbitrium emtoris conferatur, na-* De pretio in  
*aturaliter valet emtio, pretium tamen ab emitore dari non debet ni-* emtoris vo-  
*mis parvum, seu quod a communi nimis recedit, nisi donandi ani-* luntatem  
*imum prodat venditor, aut is aliunde præsumi possit.* Etenim si pre-  
tium a venditore in arbitrium emtoris confertur, exactam  
æqualitatem in contractu observari non vult venditor (§.  
898.). Quamobrem cum a contrahentium voluntate unice  
pendeat, utrum exactam æqualitatem observare velint, nec  
ne (§. 975.); nulla est ratio, cur emtio venditio consistere  
non